Et quia nulla perfectio creaturis exhibita, animae Christi, quae est creaturarum excellentissima, deneganda est, convenienter praeter cognitionem qua Dei essentiam videt et omnia in ipsa, triplex alia cognitio est ei attribuenda. Una

Menschen, insofern sie einiges durch die Sinne erkannte, wie es der menschlichen Natur zusteht.

Eine *andere* aber, die von Gott eingegossen ist, um all das zu erkennen, worauf sich die natürliche Erkenntnis des Menschen erstreckt oder erstrecken kann. Es war nämlich angemessen, daß die von Gottes Wort angenommene menschliche Natur in nichts hinter der Vollkommenheit zurückblieb, weil durch sie die ganze menschliche Natur wiederhergestellt werden sollte. Es ist aber alles, was in Möglichkeit steht, unvollkommen, bevor es in die Wirklichkeit übergeführt wird. Der menschliche Verstand steht aber in Möglichkeit zu dem Verstehbaren, das der Mensch von Natur verstehen kann. Über all dies empfing also die Seele Christi von Gott ein Wissen durch eingegossene Erkenntnisbilder; und dadurch wurde die ganze Möglichkeit des menschlichen Verstandes in die Wirklichkeit übergeführt.

Aber weil Christus der menschlichen Natur nach nicht nur Wiederhersteller der Natur, sondern auch Verbreiter der Gnade war, war Ihm auch eine *dritte* Erkenntnis eigen, durch die Er in vollstem Maße erkannte, was immer zu den Geheimnissen der Gnade gehören kann, welche die natürliche Erkenntnis des Menschen übersteigen, aber von den Menschen durch die Gabe der Weisheit [225] oder durch den Geist der Weissagung erkannt werden, denn der menschliche Verstand

quidem experimentalis, sicut aliis hominibus, in quantum aliqua per sensus cognovit, ut competit humanae naturae.

Alia vero divinitus infusa, ad cognoscenda omnia illa ad quae naturalis cognitio hominis se extendit vel extendere potest. Conveniens enim fuit ut humana natura a Dei Verbo assumpta in nullo a perfectione deficeret, utpote per quam tota humana natura restauranda esset. Est autem imperfectum omne quod in potentia existit antequam reducatur in actum. Intellectus autem humanus est in potentia ad intelligibilia quae naturaliter homo intelligere potest. Omnium igitur horum scientiam divinitus anima Christi per species influxas accepit, per hoc quod tota potentia intellectus humani fuit reducta ad actum.

Sed quia Christus secundum humanam naturam non solum fuit reparator naturae, sed et gratiae propagator, affuit ei etiam tertia cognitio, qua plenissime cognovit quidquid ad mysteria gratiae potest pertinere, quae naturalem hominis cognitionem excedunt, sed cognoscuntur ab hominibus per donum sapientiae, vel per spiritum prophetiae. Nam ad huius-